
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 23 de maio de 2023 Ano V - Edição 287

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Cecí l ia Ribeiro Cabral

1º Secretário
Josué dos Santos

2º Secretário
Doriedson Thimoteo da Costa

Alessandro da Silva Por tugal

Cecília Ribeiro Cabral

Davi dos Santos Farias

Doriedson Thimoteo da Costa

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira 

Rodrigo Santos Bondim

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

N a t á l i a  T a v a r e s
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

N a t á l i a  T a v a r e s
D i r e t o r a  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

fb.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba



3

ATO 19/2023

Ano V - Nº 287
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
23 de maio de 2023



4

PORTARIA Nº 160/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). YURI GUEDES MEDELLA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador Hugo Dourado Graçano, com data 
retroativa a 01 de maio de 2023, conforme  Processo nº 440/2023. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 161/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). TAYNARA RAMOS DA COSTA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador João Felippe de Souza Oliveira, 
com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme  Processo nº 
421/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 162/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JEFERSON DO NASCIMENTO 
SANTOS, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete da Vereadora Cecília 
Ribeiro Cabral, com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme  
Processo nº 408/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 163/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). PALOMA GOMES DA SILVA VIEIRA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Gabinete da Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, 
com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme  Processo nº 
406/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 164/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). THAMIRES DE MOURA VIEIRA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Wladimir da Conceição 
Pereira, com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme  Processo 
nº 401/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA 

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 165/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LEOPOLDO HEITOR MENDONÇA VAZ, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Josué dos Santos, 
com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme  Processo nº 
398/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano V - Nº 287
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
23 de maio de 2023



5

PORTARIA Nº 166/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DE OUVIDORIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARCO JUNIOR DA SILVA DE 
LIRA, do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador(a) de 
Ouvidoria, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio de 
2023, conforme Processo nº 436/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 167/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). TALITA CONCEIÇÃO FERREIRA 
QUEIROZ, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio de 
2023, conforme Processo nº 435/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 168/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). SIMONE NARCIZO DO MONTE 
NEVES, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de maio de 
2023, conforme Processo nº 434/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 169/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RENATO DE LOYOLA LOPES, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, 
símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme 
Processo nº 433/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 170/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RAQUEL COSTA MARTIN DE SOUZA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio  de 2023, 
conforme Processo nº 432/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 171/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DE CONTROLE INTERNO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RAFAEL DA SILVA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) de Controle Interno, 
símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme 
Processo nº 431/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

Ano V - Nº 287
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
23 de maio de 2023



6

PORTARIA Nº 172/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARCOS PAULO BERNARDES DO 
ESPIRITO SANTO, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) das Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 
01 de maio de 2023, conforme Processo nº 430/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 173/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MAURICIO GUINDANE DOS SANTOS, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio  de 2023, 
conforme Processo nº 429/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 174/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LUIS CARLOS DE SOUSA SILVA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio  de 2023, 
conforme Processo nº 428/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 175/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DA SUBDIREÇÃO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LAIS CIBELY DOS REIS PRAZERES 
FEITOSA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) da 
Subdireção, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio  de 
2023, conforme Processo nº 427/2023.    
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.    
Mangaratiba, 18 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 176/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ALINE DE OLIVEIRA BARROS 
FREITAS, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de maio de 
2023, conforme Processo nº 426/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 177/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LAIDE DOS REIS PRAZERES, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, 
símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme 
Processo nº 425/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

Ano V - Nº 287
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
23 de maio de 2023



7

PORTARIA Nº 178/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ELTON ALVES DA SILVA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, símbolo 
(CC-E5), com data retroativa a 01 de maio  de 2023, conforme 
Processo nº 424/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 179/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). BRUNA NARCIZO NEVES, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, símbolo 
(CC-E5), com data retroativa a 01 de maio  de 2023, conforme 
Processo nº 423/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 180/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). AMAURI TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
JUNIOR, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio de 
2023, conforme Processo nº 422/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 181/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JULIANA DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio de 2023, 
conforme Processo nº 403/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 182/2023.

“EXONERA TODOS OS OCUPANTES DE CARGOS DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DO GABINETE DO VEREADOR 
MAIR ARAÚJO BICHARA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar todos os ocupantes dos cargos de Provimento em 
Comissão lotados no Gabinete do Sr. Vereador Mair Araújo Bichara, 
retroativo a 09 de maio de 2023, atendendo o disposto no Processo 
nº 460/2023.

Vínculo nº 3339 – Gabriel Pudo Brito de Quadros

Vínculo nº 3206 – Greice Kelly de Oliveira Mendes

Vínculo nº 3083 – Marlene Furtado de Souza Alcantara

Vínculo nº 3213 – Rodrigo Ferreira Brandão

Vínculo nº 3168 – Suzi Mara da Costa Ferreira

Vínculo nº 3278 – Thainá da Silva Rosa

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 183/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) JURÍDICO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RAFAELLA SOARES SILVA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Jurídico, símbolo (CC-

Ano V - Nº 287
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
23 de maio de 2023



8

E1), com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme Processo 
nº 437/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 184/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) JURÍDICO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JORGE LUIZ HABIB, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Jurídico, símbolo (CC-E1), 
com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme Processo nº 
439/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 185/2023.

“EXONERA SERVIDOR(A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) FLÁVIO SANTIAGO GOMES da Função 
Gratificada de ASSESSOR ESPECIAL DO PREGÃO, símbolo 
(CAI-I), com efeito retroativo a 01 de maio de 2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano V - Nº 287
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
23 de maio de 2023


